CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

 Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

E-mail: camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

 Pág. 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/ 2023, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR JADYEL SILVA

ALENCAR”

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Senhor JADYEL SILVA ALENCAR pelos

relevantes serviços prestados ao Município e pela sua atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º A honraria concedida será entregue ao homenageado em sessão solene do Legislativo,

convocada pela Presidente da Câmara Municipal para tal fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na Data da sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

     Dom Expedito Lopes/PI, 20 de dezembro de 2023

________________________________________________________

VALDÍVIA CARVALHO DE MOURA

Presidente da Câmara Municipal de Dom Expedito Lopes

http://www.domexpeditolopes.pi.leg.br/
mailto:camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

 Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

E-mail: camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

 Pág. 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A Lei Orgânica do Município de Dom Expedito Lopes /PI estabelece em seu artigo 40, inciso XV,

que “Compete privativamente à Câmara Municipal conceder Título de Cidadão Honorário”. E, o

Regimento Interno, artigo 21, inciso V, alínea e, estabelece que: “Constitui matéria de Projeto de Decreto

Legislativo, a concessão de Título de Cidadão Honorário ou conferir homenagem as pessoas que

reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação

exemplar de visa pública e particular”.

Nesses termos, é que a Câmara Municipal de Dom Expedito Lopes, por indicação da Ex

presidente desta Casa Legislativa a Senhora Maria Renata Alves de Sousa, concede o Título de Cidadão

Honorário ao senhor JADYEL SILVA ALENCAR, pelos motivos que passa a expor:

Jadyel Alencar, 36 anos, é natural de Teresina. Foi eleito deputado federal pelo Piauí em 2022.

É filiado ao PV e vice-líder da Federação Brasil da Esperança (PT-PCdoB e PV). Jadyel é também

empresário do setor de alimentos no Piauí. (Nascimento: 23 de julho de 1987). Na Câmara, é presidente

da Frente Parlamentar das Rádios Comunitárias e titular das Comissões de Desenvolvimento Econômico

e Comunicação, e membro das Comissões de Ciência e Tecnologia e Comissão de Constituição e

Justiça, além das Comissões Especiais do Hidrogênio Verde e do Direito Digital.

História: Foi na no Bairro Parque Piauí, Zona Sul de Teresina, que Jayel Silva Alencar passou a maior

parte da infância. Ali, deu os primeiros passos para se tornar um dos maiores empresários do Estado e

político brasileiro. Empreendedor, gestor, empresário, deputado, filho da dona Lourdes e do seu Jaime

(in memorian) e pai de três pequenos (Jaime Neto, Valentina e Jadyel).

Jadyel começou a empreender aos 12 anos, quando montou uma barraquinha de guaraná da Amazônia

na porta da casa da avó, Judite Silva no também aqui no Parque Piauí. Quatro anos depois idealizou um

delivery de frango assado chamado Alô Frango. Aos 18 anos montou uma terceirizada de empréstimos

consignados. Em 2008, fundou a microempresa Dimensão Distribuidora de Medicamentos. Hoje uma

das maiores Distribuidoras de Medicamentos e Produtos Médico Hospitalar do Norte e Nordeste. E 2018,

deu um passo importante em sua carreira empresarial, criando a Jupi Alimentos - e em menos de 3 anos

os produtos Jupi passaram a ser distribuídos e conhecidos em todo o Brasil.

Em 2022, experiente e com coragem de fazer acontecer mais pelo Piauí, lançou a sua candidatura para

Deputado Federal. No foco: trabalhar pelo desenvolvimento e geração de emprego e renda do Estado -

com processos bem definidos, muito trabalho e dedicação.

Os resultados positivos experimentados na iniciativa privada, tem levado para a iniciativa púbica, porque

acredita que só o acesso ao trabalho e uma remuneração digna são capazes de mudar o futuro da nossa

gente e do nosso Piauí.

Em 2022, foi eleito com uma votação expressiva: 83.175 votos para exercer o mandato na 57ª Legislatura

da Câmara dos Deputados.

http://www.domexpeditolopes.pi.leg.br/
mailto:camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ: 07.450.711/0001-07

SITE OFICIAL: www.domexpeditolopes.pi.leg.br

 Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

E-mail: camara@domexpeditolopes.pi.leg.br

 Pág. 3 de 3

No Parlamento: Já eleito, Jadyel Alencar tem feito a diferença. Emergiu como uma figura proeminente

no cenário político. Sua notável atuação transcende as fronteiras partidárias, destacando-se como Vice-

líder da Federação Brasil Esperança PT-PV-PCdoB, evidenciando sua habilidade em construir pontes e

promover a colaboração entre diferentes correntes políticas.

Além disso,  é criador e Presidente da Frente Parlamentar Mista de Apoio às Rádios Comunitárias,

demonstrando seu compromisso com a diversidade e representatividade na comunicação local. No

âmbito estadual, desempenha um papel fundamental como coordenador da Frente Parlamentar do

Jovem Aprendiz no Piauí, evidenciando sua dedicação em promover oportunidades de formação

profissional para a juventude.

Recentemente, ingressou como coordenador na Frente Parlamentar Mista do Empreendedorismo,

sinalizando seu interesse em fomentar um ambiente propício para o desenvolvimento de negócios e

iniciativas empreendedoras. Sua abordagem estratégica e visão abrangente refletem uma preocupação

constante em promover o crescimento econômico e a geração de empregos em seu estado.

A essência da atuação de Jadyel Alencar está intrinsecamente ligada à sua missão de articular

politicamente em prol do desenvolvimento do Piauí. Nesse sentido, também tem trabalhado para levar o

Centro de Estratégias em Recursos Naturais e Energia (CERNE) ao Piauí, um renomado centro de

pensamento estratégico empresarial, sendo considerado o mais importante do Nordeste brasileiro.

Sua busca incansável por oportunidades para os jovens no mercado de trabalho destaca-se como uma

prioridade, evidenciando seu comprometimento em criar um ambiente propício para o avanço profissional

e a prosperidade econômica na região.

________________________________________________________

VALDÍVIA CARVALHO DE MOURA

Presidente da Câmara Municipal de Dom Expedito Lopes

http://www.domexpeditolopes.pi.leg.br/
mailto:camara@domexpeditolopes.pi.leg.br